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ÚVOD
Vývoj české a nizozemské architektury v první polovině 20. století a jejich

vzájemné kontakty představuje diplomovou práci založenou na výzkumu a analyzování

dat shromažďovaných během magisterského studia oboru Obecná teorie a dějiny umění

a kultury na katedře Teorie kultury – kulturologie. Kulturologie představuje

interdisciplinární obor zahrnující v sobě všechny přestavitelné složky kultury jako

socio-kulturního systém a jevu sui generis. Svým rozsahem se vymyká mnoha

podobným oborům a proto je nezbytné si v jejím rámci stanovit vlastní hranice. V mém

případě jsou jimi především architektura jako materiální projev společnosti. Ovšem ani

ji nemůže degradovat pouze na hmotný artefakt bez účelu. Na pozadí vzniku každého

lidského projevu stojí sociální, ekonomické, politické, ekologické a další determinanty

tvarující jeho podobu. Stejně tak oblast architektury není autonomní oblastí, ale je

propojena s uměním jako takovým. Nizozemsko a Česká republika jsou pro mne

z tohoto pohledu bohatými zdroji. Specifikem je můj zájem o dění v první polovině

20. století v těchto zemích.

Tato práce je rozdělená na dva hlavní celky: Teoretickou a Praktickou část.

Teoretická část představuje uvedení do zkoumané problematiky, metody

výzkumu, stanovení cílů práce a shrnutí dosavadních výzkumů na obdobné téma.

Praktická část je dělena chronologicky jednak dle časových období a jednak

tématicky dle popisované problematiky. Časový rámec práce je udáván přelomem

19. a 20. století, první světovou válkou a druhou světovou válkou. Tématické dělení je

rozvinuto na více hladinách. Kritériem při jejich stanovení bylo orientace kapitoly na

českou resp. československou nebo nizozemskou vývojovou část. Případně na část

společnou pro obě země. Dalším kritériem bylo zachycované téma a jeho zařazení

z hlediska architektonického stylu nebo problematiky architektury, urbanismu

a stavebnictví všeobecně.

Na konci práce je zařazen Závěr, ve kterém jsou zodpovězeny výzkumné

otázky stanovené v Teoretické části a dále poznatky z výzkumu z hlediska jeho

metodiky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Uvedení do problematiky

Tato práce pojednává o vývoji české a nizozemské architektury v první polovině

20. století a jejich vzájemných kontaktech. Celá Evropa v tomto období prochází

ekonomickými, sociálními, kulturními a politickými změnami, které přetváří do té doby

zavedenou představu o fungování společnosti a vnímání umění. Poprvé ve své historii,

konkrétně po první světové válce, vystupuje Československo jako autonomní stát. Ruku

v ruce se získanou samostatností přichází i potřeba nového hlavního města, jehož funkci

v rámci Rakouska-Uherska plnila Vídeň. To je i jeden z důvodů, proč Praha ještě ve

dvacátých letech není připravena na enormní příliv nové pracovní síly a obyvatel

v důsledků pokračující průmyslové revoluce. Příbytky části příchozích se stávají chatrče

nebo provizorní přístřešky na periferiích. Magistrát hlavního města a stát vědomi si

vážností situace hledají východisko a kolem roku 1920 zakládají Státní regulační

komisi, která má neutěšený stav řešit. Nejpalčivějšími tématy jsou bytová nouze

a veřejná doprava, avšak nejdříve ze všeho musí být vytvořen samotný plán rozvoje

Prahy. Ucelený koncept totiž do založení komise neexistoval. A pokud přece jen nějaký

byl, týkal se pouze části města nebo byl čistě popisný.

Podobná situace se odehrává v Nizozemsku. Ačkoliv výchozí podmínky se zde

mohou zdát odlišné, protože země neřeší otázku suverenity nebo etnického napětí,

potýká se jeho hlavní město Amsterdam s totožnými problémy: příliv obyvatel z vesnic,

bytová nouze, nevalný zdravotní stav obyvatelstva a chybějící regulace výstavby. První

světová válka se sice Nizozemska přímo netýká díky jeho neutralitě, avšak nepřímo ho

zasáhne také. Především jeho průmysl a zemědělství, které bez silných zahraničních

partnerů nemohou efektivně fungovat. Tento fakt jen přitíží již napjaté předválečné

situaci. Prvním krokem k nápravě je Bytový zákon z roku 1901 přijatý vládou, který

řeší především životní podmínky obyvatel. Skutečný urbanisticky koncept Amsterdamu

se objevuje až roku 1935. Nutno však podoknout, že morfologie města je odlišná od

Prahy a proto celistvý koncept jako takový nebyl kruciálním tématem, tím bylo

množství bytových jednotek a jejich kvalita.

V Československu a Nizozemsku, stejně jako všude v Evropě a Rusku, vzplanou

horlivé diskuze umělecké a architektonické avantgardy. Předmětem diskuzí v jejich
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počátku je především stavební styl a snaha zbavit se nánosu historismu, který zaplavil

architekturu v průběhu 19. století. Problematika funkce také vystupuje na povrch, avšak

v napjatém prostředí a v době, kdy nové stavební materiály si teprve budují své místo

v běžném užití, je jen těžko představitelné bezvýhradné přijetí jak transformace stylu,

tak nových nároků na funkci. Každý novátorský počin vstupuje na světlo světla velmi

opatrně. V Československu, resp. v Zemích koruny české, je ústředním postavou

Jan Kotěra. V Nizozemsku se objevuje Hendrik Petrus Berlage. Nebude tomu náhoda,

že se vzájemně znají a oba čelí kritice. Ocenění svého přínosu pro architekturu se

dočkají až po 1. světové válce, kdy na ně navazuje část architektonické avantgardy.

Poválečná diskuze se nese v odlišném duchu. Díky průkopníkům nového pojetí

a pohledu na architekturu kolem přelomu století nemusí již avantgarda řešit nejsilnější

nevoli laické a odborné veřejnosti k racionalizaci stavebnictví. Svou roli sehrála

i samotná válka, která zanechala Evropu sklíčenou a volající po rychlé obnově a řešení

bytové otázky miliónu lidí bez střechy nad hlavou. Pokud je předválečná situace

obrazem velkých osobností, poválečná situace je obrazem silných sdružení, spolků

a manifestů.

Vedoucím sdružením v Československu je Devětsil. Není jediným, ale svou

existencí od roku 1918 do roku 1939 je nejstálejším. Spolek výtvarných umělců Mánes

navazuje na svou předválečnou činnost, ale jeho vedoucí pozici mu přebral právě

pokrokovější Devětsil. Přestože členové i dalších spolků chtějí být mezinárodní, zavírají

dveře před spoluprací s Němci a Maďary. Mají totiž ještě stále v živé paměti

předválečnou situaci a sůl do ran přisypává neustálé nárokování pohraničních oblastí

právě Němci a Maďary. Proto Československá avantgarda hledá spojence jinde. Mezi

jinými jsou těmito zeměmi především Francie, Belgie, Švýcarsko, Rusko

a Nizozemsko. Samozřejmě, že nic není černobílé, proto později pár osobností

z německy mluvících zemí figuruje i ve vývoji Československé architektury. Navzdory

tomu, že Československo je malou zemí, je atraktivní pro ostatní státy. Členové

nejrůznější spolků založených po roce 1918 jsou z většiny mladí lidé otevřeni novým

myšlenkám. Intelektuální napětí panující v Praze, do ní láká zástupce všech evropských

uměleckých sdružení. Praha, Brno a Bratislava se stávají centry avantgardy. Proti

vitálním snahám mladé nastupující generace, stojí okruh starších architektů. Z většiny

jde o žáky semknuté kolem Kotěry na jedné straně a architekty zastávající historismus
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na straně druhé. Polemika žijící mezi starší a mladší generací vyústí v podnětné

prostředí kypící nápady a revolučními myšlenkami.

Ne jiná je situace v Nizozemsku. Snad jen zde najdeme více kooperace mezi

sdruženími. Zatímco v Československu dochází k názorovému odštěpení brněnské

frakce Devětsilu od pražské základny, v Nizozemsku se roku 1932 sloučí dvě nejsilnější

skupiny: amsterdamská De 8 a rotterdamská Opbouw. Milná by však byla představa

o idylickém vývoji nizozemské avantgardy. Stejně jako v Československu i zde se

objevují malé skupinky brojící proti vládnoucí většině. Skupina Groep 32 je velmi

dobře svými zásadami srovnatelná s československou Puristickou čtyřkou. Architekti

také nejsou vždy věrni jednomu stylu či spolku. V Nizozemsku například Jacobus

Johannes Pieter Oud v Československu pak Pavel Janák. Je to doba prudkých změn,

rychlého pokroku a nejistoty.

Velký zlom ve vývoji architektury znamená založení Congrès International


[…]


Nizozemců mezi válkami Československo navštívilo, větší impresi v nich nezanechalo.

Jaký byl obraz Nizozemské architektury v očích Čechoslováků?

Nizozemsko bylo jedním ze vzorů pro mladou zemi. Sympatie vzbuzovalo

především díky jeho podobné rozloze a progresivním myšlenkám. Často zmiňovanou

osobností byl Berlage, stejně tak jako Kotěra v Nizozemí. Zatímco Nizozemci tiše

kritizovali Čechoslováky za absenci jasných stanovisek a manifestů v rámci spolků,

Čechoslováci si naopak všímali především jednotlivých osobností v rámci skupin.

Sledovali dílčí práce a z nich po té čerpali inspiraci pro své vlastní projekty.

Amsterdamská škola ani neoplasticismus nezanechaly v Československu viditelnější
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stopy. Ostatně tak je tomu i s kubismem a rondokubismem v Nizozemí. Všechny styly

byly příliš vyhraněné a nesly stopy domovské země. Navíc avantgarda pod vedením

Devětsilu spíše napjatě sledovala vývoj v Rusku a jeho konstruktivismus.

Z holandských osobností byl ještě oblíbený Willem Dudok, který ale paradoxně patřil

k antimodernismu.

Nizozemská avantgarda byla pro Československou architekturu bohatým

zdrojem inspirace, avšak nikdy nestálá na pomyslném vrcholu. Na to byly Čechoslováci

příliš nadšení z dění kolem sebe, než aby si vybrali svého jediného favorita.

Existují v jedné či druhé zemi realizace, které byly inspirovány
nebo realizovány druhou stranou?

Ačkoliv mezi zeměmi neexistovala cílená spolupráce na úrovni jakékoliv

společné platformy, bylo realizováno několik staveb, především v Československu,

nesoucí odkaz druhé země.

Rukopis nízkých zemí je patrný v dílech vrcholného období Jana Kotěry,

který si oblíbil a v Československu propagoval použití neomítaného režného zdiva a

asketismus vůči ornamentu. Jeho nejvěrnějším následovníkem byl Otakar Novotný,

který možnosti skladebnosti cihel dokázal dokonale využít. Později se ke Kotěrovské

moderně inspirované Nizozemskem vrátil i Pavel Janák v jeho vilách.

Na poli funkcionalismu a purismu je obtížné vzhledem k mezinárodnímu

charakteru vystopovat skutečný prapůvod ideje, respektivě možnost ovlivnění jedné

země tou druhou. Faktem ovšem zůstává, že jak Nizozemci, tak Čechoslováci se jeho

myšlenek a zásad chopili bravurně a nechali vzniknout fenomenálním dílům. Na místě

inspirace stojí již konkrétní realizace architektem v druhé zemi. Nizozemec Mark Stam

byl přizván, aby vyprojektoval vilu v rámci kolonie Baba. Antonín Vítek a Vladimír

Karfík zase v rámci koncernu Baťa zanechali československou stopu v Nizozemí.

Funkcionalismus tedy paradoxně ve své mezinárodnosti umožnil národní projevy v cizí

zemi, které, ačkoliv vycházejí ze stejných zásad, osobnosti svých tvůrců nezapřou.

V závěru této práce bych rád upozornil na úskalí výzkumu, která

v konečném důsledku nejsou pro práci kruciální, avšak její výsledky mohou ovlivňovat.

Jedná se o důvěryhodnost používaných zdrojů. Při jejich výběru byl kladen důraz

především na literaturu a zdroje autentické, vzniklé nebo pocházející v zachycované

době, neboť u dat zprostředkovaných je riziko desinterpretace. Avšak přesto při jejich
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analýze objevil jsem několik nesrovnalostí, které se nevyhnuly ani zdrojům s pozdějším

datováním. Pro názornost následuje několik konkrétních příkladů.

Josef Polášek ve své knize Holandské stavebnictví (1931) popisuje myšlenku

Openluchtschool a jako příklad dává Openluchtschool v Hilversum-Zonnestraal (Škola

na volném vzduchu s internátem). Ve skutečnosti ale žádná taková škola ve městě

Hilversum neexistuje a neexistovala. S největší pravděpodobností měl na mysli

Sanatorium Zonnestraal (v této práci v podkapitole 6.10.1 Nizozemsko) a fotografie

vedle popisu otištěné jsou sice Openluchtschool od Duikera, ale jedná se o školu

v Amsterdamu (v této práci v podkapitole 6.10.1 Nizozemsko).

Otakar Nový se ve svém díle Česká architektonická avantgarda (1998) na

straně 174 zmiňuje o holandské revue Klei, která měla roku 1923 napsat o práci českých

puristů. Bohužel přes veškerou snahu, prohledávání knihovních fondů v celém

Nizozemsku a dotazování kunsthistoriků se mi nepodařilo během půlročního studijního

pobytu zmíněné revue najít nebo dokázat vůbec jeho existenci. Nejsnazším vysvětlením

by bylo, že se jedná pouze o překlep. Ostatně ten se objevuje i u nizozemských autorů.

Autoři díla J.J.P.Oud, Poëtisch funcionalist 1890 – 1963: Compleet werk

(2004) na straně 319 popisují činnost architekta J.J.P.Ouda v Brně. Brno na místo

hlavního města Moravy (Moravië), však umístí do Moldávie (Moldavië).

A konečně samotnou kapitolou by mohly být chybné přepisy jmen.

Například Khan Hasan-Udin v Internationale stijl – Modernistische architectuur van

1925 tot 1965 (2008) změnil jméno československému architektovi Josefu Chocholovi

na Joesef Cochol.

Účelem tohoto výčtu rozhodně není snížení profesního kreditu

zmíněných autorů nebo zpochybnění jejich práce. Jedná se pouze zdůraznění otázky

relativity výpovědní hodnoty a důvěryhodnosti dat, která pro mne osobně byla během

výzkumu překvapivá.
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