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MIROSLAV PAVEL:
VÝVOJ ČESKÉ A NIZOZEMSKÉ ARCHITEKTURY V PRVNÍ
POLOVINĚ 20. STOLETÍ A JEJICH VZÁJEMNÉ KONTAKTY
DIPLOMOVÁ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

Diplomant hned v úvodním poděkování prozrazuje, ţe jsem „stál u úplného prvopo-
čátku tohoto výzkumu“. Mohu tedy prozradit, ţe jsem se na tomto prvopočátku stavěl
k tématu dosti skepticky. Pominu-li pasáţe o nizozemských pobytech českých archi-
tektů v chudičké literatuře memoárové, obvyklé konstatování vlivu nizozemské ar-
chitektury na tu polohu časné moderny, kterou nejlépe reprezentuje tvorba Otakara
Novotného v 1. desetiletí minulého století, a ojedinělé zmínky v časopiseckých studi-
ích, téma se v domácí literatuře k architektuře 20. století prakticky nevyskytuje. Bez
valné opory v dosavadních výsledcích domácí historiografie architektury jsem mnoho
naděje nedával ani zamýšleným paralelním dějinám architektury nizozemské
a české/československé jako východisku komparace.

Mnoho sice sliboval diplomantův pobyt v Nizozemsku, ale léta, po která se za-
bývám českou architekturou, mě uţ naučila opatrnosti: Význam českého umění
v evropském kontextu se pochopitelně jeví v jiné velikosti, je-li nazírán ze dna České
kotliny a je-li viděn v kontinentálním měřítku. Proto se také například o mezinárod-
ních souvislostech československé moderní architektury tak nerado píše. Autor
ostatně v samém závěru uvádí velmi ilustrativní příklady omylů, daných tím, ţe čes-
koslovenská moderní architektura leţela poněkud mimo rozlišovací schopnost inter-
nacionální moderny.

Poslední bod mé tehdejší skepse vycházel z vědomí mimořádných nároků,
které výzkum architektury klade. Zdálo se mi zkrátka, ţe kolega Pavel nedisponuje
erudicí, která by jej pro zvolený úkol kvalifikovala, a nepřesvědčovaly mě o ní ani
první texty, které jsem od něj na dané téma četl. Proč to všechno uvádím? Pro kon-
trast mé tehdejší skepse a dnešního výsledku. Mezi tehdejšími počátky a dnešním vy-
ústěním v podobě rozsáhlé kvalitní studie je dlouhá cesta. Jsem rád, ţe jsem se tehdy
mýlil. Mluvím o tom také, abych akcentoval obtíţnost zvoleného tématu. Miroslav
Pavel před ţádným z jeho úskalí necouvl a svému tématu dorostl.

Poněkud mechanické dělení teoretickou a praktickou část vyčleňuje před
vlastní studii úvod, pro nějţ je titul Teoretická část poněkud nadnesený. Autor tu
nicméně velmi jasně formuluje cíle své práce a téma zahrocuje do výzkumné otázky
a tří smysluplných podotázek. Soustředění na diskuse československé a nizozemské
avantgardy a komparativní obraz nizozemské architektury v Československu a česko-
slovenské v Nizozemsku by zasluhovalo argumentované zdůvodnění. Nemyslím tím,
ţe provedená specifikace tématu není věrohodná. Naopak, proto bych stál o rekon-
strukci kroků, které k ní vedly.

Na tak malé ploše vyloţit dějiny dvou národních architektur v komplikovaném
úseku od přechodu od historismů k úspěšnému nástupu nové architektury je úkol
nelehký a nebudu se proto pouštět s autorem do polemik a ponechávám mu svobodu
názoru všude tam, kde tento názor není v rozporu s kulturněhistorickou realitou
a jejím současným poznáním. Musím ale diplomantovi připomenout, ţe výzkum
architektury 19. a 20. století se vyvíjí poměrně dynamicky. Nerozšiřuje se jen
poznatková báze, ale především způsob nazírání. Opřít tedy například výklad české
architektury 19. století o příspěvky z mezinárodního sympozia Praha 1860 – 1960,
konaného v roce 1971 a vydané o čtyři roky později ve sborníku Staletá Praha VII
a ignorovat například knihu Jindřicha Vybírala Česká architektura na prahu
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moderní doby (Praha : Argo, 2002) a do jisté míry kodifikační akademické Dějiny
českého výtvarného umění, je poněkud rizikové chování. V textu se pak například
nerozlišuje mezi evokativním romantickým historismem a historismem přísným či
pouţívá modernistické představy střídy historismů vţdy po vyčerpání jejich stylového
zdroje.

Obecně lze říci, ţe kvalita jednotlivých partií výkladu kolísá v závislosti na kva-
litě pouţité literatury. Tím je také dáno, ţe nástup nizozemské moderny je uchopen
s důrazem na sociální kontext, kdeţto u české moderny je sledován více vývoj stylový.
Diplomant se tím, ţel, připravil o některé moţnosti komparace.

Obraz, který kolega Pavel vytváří, nereprodukuje mechanicky jiţ napsané. Bylo
by samozřejmě moţno polemizovat například s jeho několikrát opakovanou tezí o na-
pjatých česko-moravských vztazích, ale způsob, jímţ postavil proti nástupu české
moderny obdobný proces na Moravě, nepostrádá inspirativnost. Podobně interpre-
tace architektonického kubismu, kde bych sice polemizoval s akcentem na jistou od-
vozenost od kubismu malířského, ale skutečně jen polemizoval s respektem k právu
diplomanta na jeho názor, který se jen neshoduje s mým. Navíc dále v textu dává na-
jevo, ţe si je vědom souvislostí architektonického kubismu a expresionismu. (Jinak je
tomu například u interpretace půdorysu typického podlaţí činţovního domu
v Neklanově ulici na Vyšehradě, tady diplomantova interpretace malometráţních
bytů v souvislosti s řešením bytové otázky poněkud kulhá: Dispozice řešil sám sta-
vebník, stavitel František Hodek, a nelze je spojovat nejen s vývojem tvorby Josefa
Chochola, ale ani s ničím vývojově progresivním: Dispozice v ničem neopouštějí tra-
dici 19. století a zadáním tu není nic jiného, neţ maximální vyuţití zastavěné plochy,
tedy maximální zisk stavebníka.)

Věřím, ţe diplomant bude ve svém výzkumu pokračovat, má tedy smysl, abych
mu poradil zásah do kompozice: I kdyţ to dosavadní literatura někdy sugeruje, není
architektura ve smyslu tvorby aplikací architektonické teorie v její programové po-
loze, ale většinou je teoreticky reflektováno to, co se jiţ v tvorbě děje. Bylo by proto
uţitečné respektovat jednak tuto posloupnost, jednak posloupnost čtení: Namátkou
např. Van Doesburgova reflexe československé architektury v kapitole 6.3.1 by logicky
měla následovat aţ poté, co je v kapitole 6.5 představena poválečná transformace ku-
bismu v národní dekorativismus. (Tady se musím pozastavit u faktu, ţe kolega Pavel
uţívá bez argumentace dávný termín rondokubismus, zavedený Marií Benešovou,
a tvrdí, ţe se tato stylová poloha objevila jiţ během první světové války, coţ je bez dů-
kazů tvrzení věru smělé. Polemický je pak akcent, kladený na návaznost na předvá-
lečnou situaci, a především výklad národního dekorativismu pouze z nacionalismu,
bez přihlédnutí k dalším rozměrům zadání, které před architekturu postavil vznik
samostatného československého státu. Kromě komparace s nizozemskou architektu-
rou také není reflektován mezinárodní kontext dobového dekorativismu. Přitom
např. na s. 110 u stylového určení školní prádelny Rudolfa Hraběte v Gymnazijní ulici
v praţských Dejvicích zapomene na rondokubismus a píše art deco.) Někdy jde spíše
o ahistoričnost. Tak je například počátek masivní industrializace u nás ztotoţněn
s koncem I. světové války (s. 103) a procesy vedoucí k bytové krizi popsány způsobem
poněkud matoucím. Jindy formulace prozradí skutečnou potíţ s časovou následností:
Těţko lze vilu s ateliérem sochaře Bohumila Kafky, postavenou v letech 1923 – 1924,
interpretovat z Janákova „rozčarování nad (...) pragmatickým funkcionalismem“
(s. 111).

Konstatoval jsem uţ přílišnou závislost kvality jednotlivých partií předloţené
práce na kvalitě zdrojové literatury a v následujících podrobnějších poznámkách vy-
týkám diplomantovi některé mezery v bibliografii. Musím ale zároveň konstatovat, ţe
se v dosavadní literatuře orientuje vesměs dobře, byť na několika místech nahradil
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odbornou literaturu novinářským derivátem, který na ní parazituje. Cením si přede-
vším zprostředkování textů Theo van Doesburga a vyuţití spisu Josefa Poláška Ho-
landské stavebnictví. Hned ale dotírá otázka, proč diplomant nevyuţil také Poláško-
vých časopiseckých článků a především Poláškovy monografie, kde jsou k jeho nizo-
zemským cestám v roce 1924 a 1928 soustředěny cenné údaje (PELČÁK, Petr –
WAHLA, Ivan (edd.) Josef Polášek 1899 – 1946. Brno : Obecní dům, 2004.)

Způsob, jímţ diplomant odpovídá v závěru na výzkumnou otázku a podotázky,
které si poloţil v úvodu práce, poznamenává přirozeně nutnost zjednodušovat. Místy
je ale přizpůsobení reality lepší komparovatelnosti československé a nizozemské ar-
chitektury 1. poloviny 20. století přeci jen násilné. V ničem zásadním, jen v dílčích
bodech, jakým je například interpretace českého architektonického kubismu jako
opozice vůči Kotěrovi, hypertrofie významu CIAM aţ v jakýsi monopol či znovu opa-
kované tvrzení, ţe Karel Teige svými přehnaně levicovými názory zavinil izolaci čes-
koslovenské avantgardy.

Některé drobnosti, jimiţ není třeba zatěţovat obhajobu (tedy nebudu je při ob-

hajobě přednášet a neočekávám ani, ţe se k nim bude diplomant v jejím průběhu vy-
jadřovat, aniţ bych mu tím samozřejmě chtěl toto právo upřít):

Na s. 10 diplomant prohlašuje Devětsil za nejstálejší umělecký spolek, neboť
existoval od roku 1918 do roku 1939. Připomínám jen, ţe za počátek Devětsilu je
běţně povaţován 5. říjen 1920, konec pak kladen do roku 1929 či 1931. Například
Spolek výtvarných umělců Mánes, který mimochodem autor zmiňuje hned
v následující větě, existoval souvisle v letech 1887 – 1949.

Musím se ohradit proti spojení obor kunsthistorie architektury a urbanismu
(s. 12). Neměli bychom si nechat kontaminovat odborný jazyk aktuálními mediálními
zlozvyky, kunsthistorie zkrátka není slovo ze spisovné češtiny. V textu se objevuje
mnohokrát.

Autor sice slibuje, ţe „budou zmíněna všechna podstatná sdruţení a spolky“
(s.13), ovšem v českém prostředí se stejně jako v úvodu omezuje na Devětsil, Mánes,
Tvrdošíjné a Puristickou čtyřku. Proč tedy nejsou všechna? A proč jsou tu stylově ne-
příliš vyhranění Tvrdošíjní, jejichţ kmenovým členem byl jediný architekt, Vlastislav
Hofman? Puristická čtyřka nebyla ani sdruţením, ani spolkem, spíše jen označení čtyř
kamarádů z techniky. V roce 1923, kdy byla ustavena Architektonická sekce Devětsilu
(ArDev), do Devětsilu všichni čtyři vstoupili. Podstatné tolik není, co přebývá, ale
čeho se tu nedostává: Těţko lze zvolené období uchopit alespoň bez kubistické Sku-
piny výtvarných umělců, odštěpené od Mánesa, a bez Klubu architektů, necháme-li
stranou Společnost architektů, Spolek československých inţenýrů a architektů (SIA),
Spolek českých architektů a Sekci architektů a PAS při Levé frontě. Na s. 87 pak di-
plomant naštěstí svůj výčet rozšiřuje alespoň o Sdruţení architektů a Klub architektů,
byť s chybnými daty vzniku, ale stále v něm vede Tvrdošíjné a Puristickou čtyřku.
Obecně se nemohu zbavit dojmu, ţe diplomant váhu spolků poněkud nadceňuje,
zvláště pomíjí-li jejich časopisy jako hlavní platformu sledovaných diskusí.

Publikace Jan Kotěra 1871 – 1923 : Zakladatel moderní české architektury
není dílem „dvojice autorů Daniela Karasová a Vladimír Šlapeta“, jak autor tvrdí na
s. 14, ale kolektivním dílem ke stejnojmenné výstavě, na němţ se oba podíleli samo-
statně jako jedni z celkem 13 autorů, Vladimír Šlapeta byl navíc autorem koncepce
publikace. Výtečnou knihu Architecture of New Prague 1895-1945 (MIT, 1995) nena-
psal Vladimír Šlapeta, jak diplomant uvádí na téţe straně, ale Rostislav Švácha. A ko-
nečně kniha Jan Kotěra a jeho doba (Praha : SNKLHU, 1958) je dílem Otakara No-
votného, nikoliv Otakara Nového (tamtéţ).
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Na s. 36 redukuje autor Beurs van Berlage na burzu cenných papírů. Dispozice
z toho není vyloţitelná, jejím základem je trojice tří burzovních hal, zboţové, obilní
a akciové burzy.

Poněkud nesmyslné a hlavně nepravdivé je tvrzení na s. 62: „Na rozdíl od
Jana Kotěry uměl Novotný skladebnost cihel vyuţít i jako dekoračních prvků, aniţ
by však celkový vzhled působil zdobivě.“ Kotěra to uměl rovněţ, viz např. Urbánkův
či Leichterův dům.

Na s. 86 diplomant uvádí Le Corbusierových Pět bodů nové architektury na
základě přednášek A. M. Martin na Rijksuniversiteit Groningen, ale opomíjí vydání
Halíkova českého překladu knihy Vers une architecture (LE-CORBUSIER-SAUG-
NIER. Za novou architekturu. Praha : Petr Rezek, 2005.) a zbytečně improvizuje
svůj překlad titulu jako Směrem k architektuře (pozn. 142 na s. 86).

Na průčelí budovy Banky československých legií Na poříčí Josef Gočár neu-
místil „figurativní fresku od Otto Gutfreunda“, jak tvrdí diplomant na s. 95, tedy ma-
lířské dílo, ale dílo sochařské, reliéfní vlys. Nikde mu nevytýkám nepřesnosti
v označení konstrukcí a materiálů, respektuje to, ţe nedisponuje příslušnou odbornou
erudicí, tento omyl uţ ale leţí za prahem naznačené tolerance.

Jiří Kroha nikdy nebyl členem skupiny Tvrdošíjní, jak Miroslav Pavel tvrdí na
s. 96, pouze vystavoval jako host na výstavě Tvrdošíjní a hosté v roce 1921. V roce
1918 byl přijat do S.V.U. Mánes, v roce 1922 do Klubu architektů.

Svá tvrzení o okolnostech, které přivedly na Praţský hrad Josipa Plečnika, si
diplomant neověřil ze speciální plečnikovské literatury a naopak pracuje
i s časopiseckou produkcí za hranicemi odborné publicistiky. Očekával bych mini-
málně následující tituly: PRELOVŠEK, Damjan (ed.) Josip Plečnik – architekt Praţ-
ského hradu. Praha : Správa Praţského hradu, 1996. – PRELOVŠEK, Damjan. Josip
Plečnik : Ţivot a dílo. Šlapanice : ERA, 2002.

Na s. 107 jsou přejmenováni oba předsedové státní regulační komise. První se
nejmenoval Josef Sachař, ale Josef Sakař (mj. autor budovy naší fakulty), druhý se
nejmenoval Eustag Mösler, ale Eustach Mölzer.

Bez řádné argumentace neobstojí tvrzení, činící z Pavla Janáka, Otakara No-
votného, Jaroslava Vondráka a Ladislava (nikoliv Stanislava) Machoně zastánce anti-
modernismu (s. 111). Obávám se, ţe by neobstálo ani s ní. Nerozumím ani následují-
cím dvěma tvrzením: „Müllerova vila uzavírá meziválečnou architekturu, co se sou-
kromých rodinných domů a jejich dispozičních řešení týče. Adolf Loos při realizaci
této stavby demonstruje vynikající ovládnutí principů funkcionalismu. “ (s. 113)

Operuje-li autor neustále Puristickou čtyřkou, měl by znát její sloţení. Oldřich
Starý k puristické čtyřce nikdy nepatřil, jak tvrdí na s. 115, tvořili ji Jaroslav Fragner,
Eugen Linhart, Karel Honzík a Vít Obrtel.

Na s. 116 se konečně objeví Nizozemec projektující v Čechách, Mart Stam.
Škoda jen, ţe mu autor nevěnoval další pozornost a překřtil ho na Marka.

Pro případné pokračování doporučuji autorovi, aby se důkladněji seznámil
s okolnostmi vzniku CIAM, jehoţ popud byl daleko konkrétnější neţ vágní „duch
doby“ (s. 118), a s polemikou Le Corbusier – Karel Teige. Teigovy výhrady není důvod
citovat slovensky, jádro polemiky tvoří přílohu původní české monografie Le Cor-
busiera (ŠVÁCHA, Rostislav. Le Corbusier. Praha : Odeon, 1989.). I kdyţ jsem věno-
val dost času studiu díla Karla Honzíka i Víta Obrtela, o existenci jejich otevřeného
dopisu Le Corbusierovi se poprvé dočítám v posuzované práci (předpokládám-li
správně, ţe Vít Obrle je Vít Obrtel).

Tylův a Fuchsův Veletrţní palác nebyl shromaţdištěm Ţidů k deportaci, jak
autor tvrdí na s. 135, středisko bylo umístěno v dřevěné výstavní hale Praţských vzor-
kových veletrhů na místě dnešního Parkhotelu.

5

Dům sluţby Baťa na Václavském náměstí autor na s. 136 interpretuje jako au-
torské dílo Ludvíka Kysely. V zásadě typizovaný projekt vypracovala projekční kan-
celář firmy Baťa a Ludvík Kysela (vedle Josefa Gočára a Františka Lydie Gahury) byl
jen jedním ze spolupracovníků.

Stranou pozornosti by neměla zůstat kvalita obrazové části práce, z vlastní

praxe si dokáţu představit dosti přesně, kolik práce je za ní. Stejně vysoko, ţel, ne-
mohu hodnotit jazykovou úroveň práce, lépe vyznívá kompozice neţ její detailní na-
plnění, místy zatíţené jazykovými prohřešky a ne vţdy přesnou terminologií.

Přes uvedené kritické poznámky mohu konstatovat, ţe předloţená diplomová
práce splnila stanovené cíle a její autor zvládl mimořádně obtíţné zadání poměrně
přesvědčivě. Studii Miroslava Pavla Vývoj české a nizozemské architektury v první
polovině 20. století a jejich vzájemné kontakty tak mohu hodnotit jako v mnoha
ohledech původní a cenný kulturologický příspěvek k poznání předmětu, zatíţenému
ještě řadou bílých míst a disproporcí. Doporučuji ji proto k obhajobě a navr-
huji hodnocení klasifikačním stupněm velmi dobře.

Do rozpravy navrhuji následující náměty:
Nechť diplomant vysvětlí své následující tvrzení: „Bohatému českosloven-

skému spolkovému ţivotu udělá nechtěný konec zaloţení Congrès international ďar-
chitecture moderne (CIAM).“ (s. 117)

Jak je tradice nizozemské moderny vnímána dnes, jaké se těší pozornosti, péči
a jak je reflektována současnou nizozemskou architekturou? Dají se vypozorovat ně-
jaké analogie se situací u nás?

V Dobřichovicích 31. ledna 2010 PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.